(57) Βίον ἀβίωτον. Lib. De amicis. Tull. Principio

(a) Id est, egressus a templo COMBESIS.

A retia solvantur. Alius oculis a natura captus, qui que nec post uteri carcerem innatam caliginem exuerat, et cui nox longa vite comes fuerat, dum ipsi Christus verum lumen occurrentem reddidit, lucis organis restituitis, extra uterum r. ringens ea quæ in utero omiserat: et artem in theatro exprimit ut capiet fidem, relictaque fidei officina (a) fictionem istam publicat, Judæorum ob oculos ringens oculos, quo cæco quidem splendor oboriatur artis ope, aliorum vero mentes illuminentur miraculo. Ab eadem humanitate Dominus pagos obibat, et urbes, ubique spargens miracula, et cum corporis, tum animi quoque curans 187 morbos. Anima nauque ex inopinata carnis sanatione veneratione commota, dum medicum adorat, curationem B sibi communicat.

παράδοξον ἰασιν, ἐκοινώνει τῆς θεραπείας, τὸν ἰα-

2. Et proficiscente eò, inquit, de Jericho secute sunt eum turbæ nullæ; et ecce duo cæci sedentes secus viam, audierunt, quod Jesus transiret, et clamaverunt dicentes". Nam cum ipsis essent oculi demortui, aures necessario oculorum vicem corpori subserviebant, et vicinus sensus usum minime suum commodabat. Singularum quidem partium corporis noxa in communi molestia est: oculorum vero privatio vitam facit minime vitalem. Nam si pedes affecti fuerint, corpori quidem cursus adimitur, oculi interim suo aspectu dolorem levant; et si [manus?] morbo impediuntur, amicos oculus exorat ad subsidium trahens; et si aures virtute sua destituuntur, hic oculus nutibus necessitatem solatur: extincto vero oculo sensuum colligatio universa commoritur: inertia corpus impeditur, pedes cursum negant, oculum ducem reposcentes; manus artes excutiunt simul cum oculo obcæcata; aures presentem, si tacet, nequit indicare; lingua vincitur, nosse non valens cui loquatur. Huic sol astris frustra stipatus præluet, luna tactis illustrans noctem, hunc a caligine liberare non valet; non purpurascens undisque ridens mare, non tellus pratis et floribus germinans, vernis que coronata gratis jucunditatem affert ullam: sed est

D cui potest esse vita vitalis, ut ait Ennius, qui non in amici mutua benevolentia conquiescat? Græce sit βίος εὐβίωτος.

(58) Χεῖρες... συντυφλούμεναι. Seneca de fortuna in Hippolyto:

..... Spargitque manu.

Munera cæca...

Lucanus lib. III:

Cæca tela manu, sed non tamen irrita mittit.

Alibi dixit Plautus: Manus oculatas, quæ nihil, nisi quod vident, credunt.

contractatio quædam vita sic condemnata, vita nocte una commensa, mundus invisibilis, mundi opificii pulchritudo ipsi incognita. Quod enim sol in mundo, hoc oculus in corpore. Propterea quoque Christus Dominus clamabat: *Lucerna corporis est oculus: si oculus tuus fuerit lucidus, totum corpus tuum lucidum erit*⁷⁸. Hac oppleti miseria cæci duo secus viam sedebant, egestatis viribus et lucis inopia detenti. At ventris solatium et paupertatis.

Novit enim, novit vel adversus miracula consurgere invidia. **188** Ideo Dominus cæcos interrogat, *Quid vultis, ut faciam vobis*⁷⁹? Diserte mihi postulationem vestram exponite, ipsi invidiæ malum expromite: discant Judæi quid hac supplicatione velitis: *Dicunt, Domine, ut aperiantur oculi nostri*⁸⁰. Scimus quid petamus, esto, Judæi invidiam. Luminis radius videre a Lumine supplices petimus: oculorum mendicis sedem velut ex insidiis adventum expectantes tuum; hic moramur solis tui exortum prætolati: *Miserus autem eorum Jesus tetigit oculos eorum, et confestim viderunt, et secuti sunt eum*⁸¹. O perhumanum medicum! Medicum compatiens! suis passionibus humanas passiones medicantem! *Tetigit oculos, et confestim viderunt*. Contactus splendorem adjecit. Oculi Domini manus expectabant, et dicto citius miraculum peractum est. Et assurgentes *secuti sunt eum*. Liberati sunt a cæcitate, et sessu, et morbo immedicabili, et ab interminata nocte. Sequebantur eum qui salutem dederat, miraculis testimonium dicentes, dum præcones oculos ferunt corporis. Sequamur et nos Salvatorem: sequamur inclinantes ad nos manus, et habitu clamantes: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*⁸². Adæmus humanitatis fontem, discamus inexplebilem ejus bonitatem. Cum sit a principio Deus, nostra induitur carne; et mortali natura, quam deinde monstravit immortalem, propter nos vestitus est, non carne completus. Cepit formam servi, ut servos filios faciat. *Quotquot enim receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri*⁸³; cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.

δύεται σάρκα, και φύσιν θνητήν ἀθάνατον δείξας δι' ἡμᾶς περιέβληται, οὐ σαρκὶ συμπληρούμενος. Ἐλαβε δούλου μορφήν, ἵνα τοὺς δούλους υἱοὺς ἀπεργάσῃται. Ὅσοι γὰρ ἔλαβον αὐτὸν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι. Αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

ORATIO XXXVII.

De infantibus in Bethleem ab Herode sublati.

1. Ego annis gravis in dicendi stadium referor, rur-

⁷⁸ Luc. xi, 34.

⁷⁹ Matth. xx, 52.

⁸⁰ ibid. 30.

⁸¹ ibid. 34.

⁸² Matth. xi, 28.

⁸³ Joan. i, 12.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(59) Οὐκ ἤπειρος λειμῶσι. Ne pote venustius, adde numeros, et carmen erit. Compose hæc ex epigrammatis:

Ἐταρος εὐλειμῶν θελεῖν ὄνοιο χάρις....

(60) Ἐστὶν ἀφή τις ὁ βίος. Vitam cæcitate damnatam contractationem quamdam esse desinit: quippe quod emortuis cæteris sensib. restet, ipse

ρουσα θάλασσα καὶ μειδιῶσα τοῖς κύμασιν, οὐκ ἤπειρος λειμῶσι (59) καὶ ἀνθεσι βρούουσα, καὶ ταῖς ἐριναῖς στεφανουμένη χάρισιν εὐφροσύνην χαρίζεται· ἀλλ' ἔστιν ἀφή τις ὁ βίος (60) κατάδικος· ἡ ζωὴ μὲν νυκτὶ μετρούμενη· ἡ κτίσις ἀόρατος· ἀγνωστον αὐτῷ τῆς δημιουργίας τὸ κάλλος. Ὅπερ γὰρ ἥλιος ἐν τῇ κτίσει, τοῦτο ὀφθαλμὸς ἐν τῷ σώματι. Διὰ τοῦτο καὶ ὁ Δεσπότης ἐβόα Χριστός· Ὁ λύχνος, τοῦ σώματος ἔστιν ὁ ὀφθαλμὸς. Ἐἶν οὖν ὀφθαλμὸς σου φωτεινός (61) ἢ, ὅλον τὸ σῶμά σου φωτεινὸν ἔσται. Τούτῳ τῷ πάθει πεπληγμένοι δύο τυφλοὶ παρὰ τὴν ὁδὸν ἐκαθέζοντο, πενίας δυναστεία καὶ φωτὸς ἀπορία κρατούμενοι. Ἀλλὰ γαστρός μὲν παραμυθία καὶ πενίας